Dieu l'ayant abandonné aux désirs immondes de son cœur corrompu, l'ayant livré à son sens réprouvé, qui peut le tirer de l'abîme? Ceux qui vivent selon la chair, dit saint Paul, ne goûtent que ce qui est de la chair: *Qui secundum carnem sunt, quæ carnis sunt, sapiunt* (Rom. viii. 5). Comment leur faire goûter les choses spirituelles, la pureté surtout? L'homme animal ne comprend pas ce qui est de l'esprit de Dieu, dit encore saint Paul: *Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei* (1. Cor. ii. 19).

Ils n'ont plus la sagesse qui descend d'en haut, mais une sagesse terrestre, animale, diabolique, dit l'apôtre saint Jacques : *Non est (eis) sapientia desursum descendens; sed terrena, animalis, diabolica* (III. 15).

Ce sont des hommes de vie animale, qui n'ont point l'esprit, dit l'apôtre saint Jude : *Hi sunt animales, spiritum non habentes* (19).

Ils sont ensevelis dans la boue, ils sont morts, ils sont sous la pierre sépulchrable, ils sont tombés en putréfaction; comment se faire entendre d'eux? On leur crie en vain : Lazares, sortez du tombeau de vos crimes; ils n'entendent point..... O Jésus, élevez vous-même votre voix puissante !...

Comme celui qui a goûté les douceurs de la grâce, déteste les plaisirs des sens; ainsi celui qui s'abandonne aux plaisirs de la chair, ne peut goûter et sentir les douceurs de l'Esprit-Saint, dit saint Bernard : *Sicut, gustato spiritu desipit omnis caro; sic vicissim. cui sapit caro, ei desipit Spiritus* (De Convers. ad Cleric.).

La luxure ne permet pas de s'occuper de son salut et des choses futures, dit saint Augustin : *Luxuria futura non sinit cogitare* (Lib. Confess.).

Ni les avertissements, dit saint Chrysostome, ni les conseils, ni quoi que ce soit, ne peuvent ébranler et sauver une âme livrée à l'impureté : *Nec admonitiones, nec consilia, nec aliquid aliud salvare potest animam libidine periclitantem* (Homil. XLV in Matth.).

Il n'y a plus à la fin qu'orgueil, entêtement, aveuglement et stupidité.....

Une fois pris à ce filet, qui est le filet le plus fort de Satan, on n'en sort plus, ou du moins très-rarement et très-difficilement, dit saint Jérôme : *Hoc rete diaboli si quis capitur, non cito solvitur* (Epist.).

Le démon, dit saint Thomas, doit beaucoup se réjouir du péché d'impureté; car le voluptueux s'y attache si fortement qu'il est presque impossible de le tirer de cette fange : *Diabolus debet maxime gaudere de peccato luxuriæ, quia est maximæ adhærentiæ, et difficile ab eo homo potest eripi* (De Peccat.).